
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 麗春の候、地域の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

公民館も新年度を迎え、気持ちも新たにスタートいたしました。今年度もどうぞよろしくお願い

いたします。 

さて、今年は改元という記念の年です。「令和」は、万葉集からとられたということで、中国古

典からの引用が続いた今までとは趣を異にしています。 

「初春令月、気淑風和、梅披鏡前之粉、蘭薫珮後之香」   （しょしゅんのれいげつにして、

きよくかぜやわらぎ、うめはきょうぜんのこをひらき、らんははいごのこうをかおらす） 

「令和」に込められた思いは「厳しい寒さの後に春の訪れを告げ、見事に咲き誇る梅の花のよう

に一人一人の日本人が明日への希望とともに、それぞれの花を大きく咲かせることができる。そ

うした日本でありたい。」ということだそうです。 

さて、今年度の公民館講座ですが、今まで継続してきた講座や今年度から新たに実施する、ある

いは実施を予定している講座について計画ができましたので、お知らせいたします。あくまで予定

というものもございますが、今後のご参加計画にお役立ていただければ幸いです。 

 主な内容と時期については、下表のようになっておりますのでご確認ください。 

 

講座名 内容 会場 日時 

わたらせ大学 

いつまでも若々しくあるためには知的好奇心を刺激す

ることが大切です。楽しくためになる講座をご用意させ

ていただきました。 

藤岡 

公民館他 

6月～1月 

9回 

フォークソング 

懐かしいフォークソングの数々を、ギターの伴奏で歌い

ながら青春時代に想いを馳せましょう。 

予定では、昨年結成された「フォークギターサークル」

の皆さんが伴奏者として参加してくださることになって

います。 

藤岡 

公民館 

5月～3月 

10回 

歴史探訪 藤岡地区の歴史を訪ねて地域を再発見します。 
藤岡 

公民館他 
秋に実施 

 

夏休み子どもカヌー教室 

 

藤岡地区ならではのウォータースポーツであるカヌー

（カヤック）教室を小中学校のプールをお借りして行い

ます。       （藤岡スポーツ振興係と共催） 

※２０２２年とちぎ国体カヌースプリント競技は谷中湖で

行われます。 

三鴨小 7月 22、23日 

藤岡小 
７月 25日 

８月 5日 

部屋小 7月 30日 

赤麻小 8月 １日 

藤二中 ７月１１日 

いらっしゃい！こうみんかん 

栃木市藤岡公民館だより ５月号 

 

回覧 



大人のピアノ講座 

「もしも、ピアノが弾けたなら・・・」 譜面が読めなくて

も、心配なし。ピアノは叩くだけで正しい音が出る唯一

の楽器。ポピュラーな曲にチャレンジしてみませんか？ 

藤岡 

公民館 
９月～ 

おいしい珈琲の淹れ方 

講座 

忙しい日々の生活に中にもホッと一息、いつもの珈琲

が専門家の教えるひと手間でちょっと贅沢な味と香りに

変わります。技を伝授いたします。 

藤岡 

公民館 
１１月 

年越しそば講座 

自分で作った手打ちそばの味は格別です。一年の締め

くくりに、年越しそばをご自分で打ってみてはいかがで

しょう。 

藤岡 

公民館 

12月 平日、

休日各１回 

健康ウォーキング講座 

デュークザウォーキング 

手軽なウォーキングを通して美しい姿勢や歩き方を身

に着け、健康維持に役立てましょう。 

（藤岡スポーツ振興係と共催） 

藤岡総合

体育館 
１月～2月 

 

親子でスポーツ吹き矢 

講座 

年齢･性別を問わず誰でも手軽にゲーム感覚で楽しめ

るスポーツ吹き矢を通して、親子のコミュニケーションを

深めましょう   （藤岡スポーツ振興係と共催） 

藤岡 

遊水池 

会館 

6月～7月 

親子でカヌー体験 

藤岡地区ならではのカヌーを親子で一緒に体験するこ

とによって、親子の絆を強くしましょう。 

（藤岡スポーツ振興係と共催） 

藤岡小 ８月 4日 

親子で洋菓子 
好評の洋菓子作りを親子で一緒に行うことによって、コ

ミュニケーションを深めましょう。 

藤岡 

保健福祉

センター 

11月または

12月に実施予

定 
 

親子でリトミック 
親子の触れ合いの大切さや子育てについて学びます。

また、季節に応じて、お子さんが楽しく遊べるような 

体験をご用意しています。 

藤岡 

保健福祉

センター 

7月１日 

～11月２５日 

７回 

七夕飾り 
藤岡 

公民館 

６月 

スイカ割りとゲーム大会 ８月３日 

おやこクリスマス会 １２月８日 

  

平成３１（２０１９）年度が始まりました。常日頃、公民館活動につきましてはご理解ご協力を

いただき厚くお礼申し上げます。今年度は、新たな試みとして、藤岡スポーツ振興係とのコラボ（親

子でスポーツ吹き矢講座・親子でカヌー体験・健康ウォーキング講座）を予定しております。 

その他にも、教養、音楽、趣味、歴史等幅広く講座をご用意し、皆様のご要望にお応えしていきた

いと思います。更に多くの方の参加をお待ちしております。 

今後とも地域の皆様に愛される公民館を目指してまいりたいと思いますので、どうぞよろしくお

願いいたします。 

〇 職員紹介 

館長：加藤栄一 主査：長澤忠宏 主事：行田文子 社会教育指導員（非常勤）：川島宗竹 

 以上 4名で藤岡公民館を運営してまいります。 

  公民館だより「いらっしゃい こうみんかん」の名の通り、皆様のおいでをお待ちしておりま

すので、お気軽にお立ち寄りください。 

 

※ この公民館だよりは公民館ロビーにございます。お手元に置いておきたい方は、 

お手数ですがお出でいただき、必要部数をお取りください。 


